理设备价格竞争已经成为行业竞争的主要手段之一，因而，公司产品销售价格也

呈现出一定的下降趋势，在募投项目产品产能维持原有规划的背景下，由于产品

价格下降将导致募投项目收入规模有一定幅度的变化，因此，项目整体效益会有

一定变化，但不会对项目未来项目整体运行及效益造成较大影响。

2、研发技术中心升级建设项目

公司“研发技术中心升级建设项目”已超过最近一次募集资金投资计划的完

成期限且募集资金投入金额未达到相关计划金额的50%。根据《深圳证券交易所

上市公司自律监管指引第2号——创业板上市公司规范运作（2023年12月修订）》

6.3.4的规定，公司应当对该项目的可行性、预计收益等重新进行论证，决定是否

继续实施该项目。因此，公司对前述募投项目进行重新论证，具体情况如下：

（1）公司自成立以来，高度重视研发人才的培养与引进，以保证公司产品

9

技术开发与创新的领先性，截至2023年末，公司已经拥有了一支近百人的研发团

队，占公司总人数的14.39%，且研发人员数量占比持续上升，同时，公司研发人

员已经在产品设计、工艺改进、软件开发等方面拥有丰富的经验积累，为本项目

的实施提供了人才支撑。

（2）在产品技术开发上，公司始终以市场需求为导向，不断对产品进行技

术创新和工艺改良，形成了具有自主知识产权的核心技术储备，进而能够不断提

高产品的运行稳定性、安全性和智能科技含量，为公司持续发展提供支撑。截至

2023年末，公司已在国内外取得244项专利（其中10项发明专利、151项实用新型

专利、80项外观设计专利），69项软件著作权，研发成果产业化的能力较强。

（3）近年来，随着出入口控制与管理行业产品竞争加剧，产品技术创新逐

步加快，公司持续加大研发方面的投入，其中2023年公司研发支出1,900.40万元，

较上年同比增长4.72%，公司强大的技术研发实力，可实现对客户不断变化的需

求做出快速反应，在技术水平和综合效率方面始终处于行业领先地位在保证公司

在行业内核心竞争力的同时为募集资金投资项目的实施提供了重要的技术研发

实力保障。

3、结论

综上所述，“智能出入口安防设备生产基地建设项目”及“研发技术中心升级

建设项目”仍具备投资的必要性和可行性。公司计划继续实施上述募投项目，继

续实施期间，公司将持续关注外部经营环境变化，并对募集资金投资进行合理安

排，力求实现公司利益最大化。

三、研发技术中心升级建设项目调整内部投资结构的具体情况及原因

智能出入口安防设备生产基地建设项目主体建设已基本完成，公司对新建办

公楼所进行合理规划，因新建的办公楼可以容纳部分新增研发人员，故调减研发

技术中心升级建设项目部分建筑工程费用，调减部分将暂存于募集资金账户管理。

单位：万元

序号 项目 调整前投资金额 调整后投资金额 差额

1 建筑工程费 1,590.00  900.00  690.00

2 设备购置安装费 1,786.65  1,786.65

10

3 软件工具购置费  280.11   280.11

4 工程建设其他费用  74.73  45.00   29.73

 项目总投资 3,731.49  3,011.76 719.73

由于研发设备及软件工具更新换代速度较快，公司将根据原有设备清单及实

际需求综合考虑，在不影响项目未来运行的前提下，采购功能更齐全、性能更好

的设备及软件。

四、本次部分募投项目延期及调整内部投资结构对公司的影响

本次募投项目的延期及调整内部投资结构，是公司根据项目建设进度的实际

情况，优化办公区域做出的审慎决定。该事项仅涉及项目建设进度及内部投资结

构变化，未调整募投项目的实施主体和资金用途，不存在改变或变相改变募集资

金投向和其他损害股东利益的情形。本次公司募投项目的延期及调整内部投资结

构，不会对公司当前的生产经营造成重大影响。由于在项目后续具体建设过程中，

仍可能存在各种不可预见因素，敬请广大投资者注意投资风险。

五、履行的相关审议程序及专项意见

1、董事会审议情况

公司第三届董事会第十四次会议审议通过了《关于部分募投项目重新论证、

延期及调整内部投资结构的议案》，一致同意公司在募投项目的实施主体、募集

资金投资用途等均不发生变化的情况下，对部分募投项目进行延期并调整内部投

资结构。

2、监事会意见

监事会认为：公司本次对部分募投项目延期及内部投资结构进行调整，是公

司根据募集资金的使用进度、所面临的外部环境及实际经营情况做出的审慎决定，

募投项目的建设内容、实施主体均未发生变化，不存在改变或变相改变募集资金

投向的情形，不会对公司正常生产经营造成重大影响。监事会同意公司本次对部